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Введение

Российские предприятия, на современном этапе развития экономики, нуждаются в значительном притоке инвестиций, что актуализирует оценку целесообразности осуществления того или иного проекта на этапе его обоснования.

Чаще всего, принятие инвестиционных решений основывается на экономической оценке эффективности проекта. Экономическая оценка определяется применяемой методологией и методикой оценки. Как правило, для оценки применяются ряд ключевых показателей эффективности, которые, согласно мировым стандартам вычисляются на основе чистого денежного потока, генерируемого проектом.

Основной категорией в анализе инвестиционных процессов на уровне предприятий является инвестиционная привлекательность, понимаемая в данной работе как совокупность различных объективных признаков, свойств, средств, возможностей хозяйствующего субъекта, обусловливающих потенциальный платежеспособный спрос на инвестиции.

Значение эффективной инвестиционной политики в современных условиях существенно возрастает в связи с тем, что многие предприятия полностью исчерпали свои ресурсы, возникла острая потребность модернизации предприятий. Резко возросли моральный и физический износ основных фондов.

Реализация инвестиционного проекта начинается с определения его стоимости и оценки эффективности инвестиций.
Данная работа освещает экономическую оценку проектов в жилищное строительство Ленинградской области. Актуальность темы работы очевидна, так как существование и эффективная деятельность предприятия в современных условиях невозможна без хорошо налаженного управления его капиталом, то есть основными видами финансовых средств (инвестиционных ресурсов) в форме материальных и денежных средств, различных видов финансовых инструментов.

Целью данной работы является анализ особенностей инвестиционных проектов в жилищном строительстве, рассмотрение инвестиционного проекта на конкретном примере в регионе Ленинградской области, разработка практических рекомендаций для совершенствования методик оценки инвестиций в жилищное строительство.

Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

- изучить сущность термина «инвестиции» и их основные виды;

- рассмотреть инвестиционный проект как основной элемент инвестиционной деятельности предприятия;

- рассмотреть методы оценки и зарубежные подходы к оценке инвестиционной привлекательности предприятия;

- провести анализ состояния и перспектив вложения инвестиций в жилищное строительство Правительством Ленинградской области;

- охарактеризовать деятельность ООО «КВС»;
- проанализировать инвестиционную привлекательность проекта по строительству жилого комплекса в Стрельне ООО «КВС».
Объектом исследования являются методы оценки управления инвестиционными проектами в жилищном строительстве в процессе их реализации.

Предметом исследования являются организационно-экономические и управленческие отношения, складывающиеся при реализации методов оценки инвестиций в жилищное строительство Ленинградской области.

Структурно работа состоит из трёх глав. В первой главе раскрываются суть понятий об инвестициях, их классификация, а также специфика отрасли и особенности инвестиций в строительную отрасль, а также раскрываются методики, получившие международную признательность, которые до сих пор актуальны и широко применимы заграницей, а также получили признание и в нашей стране. Такими методиками являются методики международных организаций, таких как ЮНИДО, и методика Всемирного Банка. Также в главе говорится о методике, применяемой в Российской Федерации, рекомендованной Правительством Российской Федерации, и рассмотрены ключевые критерии оценки эффективности проекта.

Во второй главе проанализированы адресные инвестиционные программы Ленинградской области, в частности программы направленные на развитие жилищного строительства в Ленинградской области. Определены методы расчёта эффективности инвестиций в жилищное строительство.

В третьей главе рассмотрен инвестиционный проект организации ООО «КВС», его характеристика, особенности, построение модели денежного потока, оценка чувствительности проекта, а также сделаны выводы по проекту и даны практические рекомендации при принятии инвестиционного решения проекта.

Сейчас есть достаточное количество научных изданий по темам оценки эффективности инвестиционных проектов, как российских авторов, так и зарубежных. А также для написания данной работы были использованы Федеральные законы, методические рекомендации Министерства Финансов Российской Федерации.

Теоретической и методологической основой исследования послужили научные труды ученых-экономистов, таких как Карповой М.Н., Морошкина В.А., Буровой В.П., Стрекаловой Н.Д., Брикмана И.М., Манаховой В.А., Крылова Э.И., Власовой В.М., Пешковой Г. Ю., Кузнецовой О.В., Кузнецовым А.В., Туровского Р.Ф.

Стоит отметить, что строительная отрасль имеет особое значение для экономики страны. В России почти две трети инвестиций в основной капитал связаны именно со строительством. Однако источники финансирования будут меняться. Как ожидают эксперты, повысится значение собственных средств за счет снижения привлечения кредитных источников. Сильно возрастет значение таких факторов, как рентабельность и сроки окупаемости проектов.

Из региональных законодательных актов, регулирующих и поддерживающих строительную отрасль особо стоит отметить Областной закон Ленинградской области от 09.12.2016 № 90-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», а именно «Адресная инвестиционная программа за счет средств областного бюджета ленинградской области на 2017 год», которая предусматривает выделение бюджетных средств на строительство различных объектов. Также Постановление Правительства Ленинградской области от 17.01.2012 № 2 (ред. от 16.02.2015) «О программе развития предприятий промышленности строительных материалов Ленинградской области до 2020 года», которое характеризует сложившуюся ситуацию в строительной отрасли в Ленинградской области и определяет перспективы ее развития при использовании стратегических целей Программы.

Далее в работе проведем анализ привлечения инвестиций в строительную отрасль непосредственно на примере Ленинградской области.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПРЕДПРИЯТИИ

1.1. Сущность инвестиций, классификация инвестиций

Термин «инвестиции» происходит от латинского слова «invest», что означает «вкладывать». В широком смысле слова инвестиции применяют как вложение капитала с целью последующего его увеличения.

Инвестиции – долгосрочные вложения средств в целях создания новых и модернизации действующих предприятий, освоения новых технологий и техники, увеличения производства и получения прибыли
.

В Федеральном законе Российской Федерации от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» дается следующее определение: «инвестиции – денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или достижения полезного эффекта»
.
Инвестиционная деятельность направлена на вложение средств в объекты инвестирования с целью получения дохода или эффекта. Это является необходимым условием кругооборота средств хозяйствующего субъекта. С точки зрения Федерального Закона инвестиционной деятельностью называется вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.
Инвестирование осуществляется в различных формах и классифицируется по разным признакам. На рисунке 1 продемонстрирована таблица, классифицирующая инвестиции по ряду признаков. Выделенным отмечены инвестиции, характерные для жилищного строительства.

Рисунок 1 - Классификация инвестиций

Финансовые инвестиции – вложение средств в финансовые активы (паи, акции, облигации, доли участия и тд).

Реальные инвестиции – вложение средств в материальные и нематериальные активы. Важнейшая их часть – вложения, осуществляемые в форме капитальных вложений, в основной капитал. По законодательству РФ капитальные вложения - инвестиции в основной капитал (основные средства), в том числе затраты на новое строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и другие затраты
.

Прямые инвестиции предполагают непосредственное участие инвестора во вложении средств, в то время как косвенные инвестиции (непрямые) характеризуются наличием инвестиционного посредника.

Частные инвестиции – это вложения средств, осуществляемые гражданами, а также предприятиями негосударственных форм собственности.

Государственные - средства, вложение которых осуществляется государственными органами власти и управления, государственными унитарными предприятиями за счет средств бюджета, внебюджетных фондов и иных источников инвестиционных средств.

Смешанные - инвестируемый капитал, состоящий из частных и государственных инвестиций.

Иностранные - средства, вложенные иностранными инвесторами с целью получения прибыли. По данным Росстата прямых иностранных инвестиций в экономику России поступило в 2014 году 22891 млн.долл
. Динамика прямых иностранных инвестиций в экономику России представлена в таблице 1.

Таблица 1 - Прямые иностранные инвестиции в экономику России, млн.долл
.
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В данной работе предполагается, что для жилищной отрасли проблемы портфельных инвестиций не столь актуальны в наше время, как минимум, в силу неразвитости фондового рынка в Российской Федерации. Поэтому в данной работе будут рассмотрены проблемы и особенности инвестиций в реальные активы. Подготовка и анализ инвестиций в реальные активы во многом зависят от того какие задачи решаются с их помощью. Таким образом, инвестиции в реальные активы можно сгруппировать по следующим группам
:

1. Инвестиции, которые решают задачи повышения эффективности собственного производства. К таким инвестициям можно отнести инвестиции в замену оборудования, модернизацию основных фондов.

2. Инвестиции в расширение собственного производства. Такими инвестициями могут послужить инвестиции, направленные на увеличение объемов выпускаемой продукции в рамках существующего производства.

3. Инвестиции в создание нового собственного производства или применение новых технологий. Это могут быть инвестиции в создание новых предприятий, инвестиции на осуществление реконструкцию существующего предприятия.

Согласно ФЗ № 39 «Об инвестиционной деятельности в форме капиталовложений» под инвестиционным проектом понимается обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описания практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план)
.

Проект – это любой набор действий, который имеет определенную задачу (цель), которая должна быть выполнена в рамках существующих условий, имеет четко определенное начало и конец, ограничен бюджетом и потребляет ресурсы.

Существенной характеристикой проекта, как управленческой категории являются:

1. Уникальность, т.е. создание чего-то принципиально нового, одновременно он может быть инновационным, но не всегда. Эта уникальность может быть связана с внешними условиями, со способом реализации проекта.

2. Последовательная разработка. Проект – живая меняющаяся сущность, которая меняется с каждым шагом, где могут не работать стандартные алгоритмы. И только в конце проекта есть понимание того, что из себя представляет проект.

Таким образом, можно сказать, что инвестиционный проект – ограниченный во времени набор действий, характеризующийся наличием четкой цели и предполагающий вложение средств для получения дохода или иного полезного эффекта.

На практике под инвестиционным проектом можно понимать последовательность действий, с обоснованием объемов и порядка вложения средств, соответствие их реальным вложениям, введение мощностей в действие, текущей оценкой целесообразности поддержания и продолжение проекта и итоговой оценкой результативности проекта по его завершении
.

Классификация инвестиционных проектов представлена в таблице 2:

Таблица 2 - Классификация инвестиционных проектов

1. по типу предполагаемых доходов
2.по величине требуемых инвестиций (масштаб)
3.по типу отношений
4.по типу денежного потока
5. по типу отношений
6. По возможности дробления
7. В зависимости от целей

сокращение затрат
крупные
независимые
Ординарный ДП
рисковые
Делимые
Материальные цели

доход от расширения
традиционные
альтернативные (взаимоисключающие)
Неординарный ДП
безрисковые
Неделимые
- Развитие производства

выход на новые рынки сбыта
мелкие
комплементарные (взаимодополняющие)

- Строительство

экспансия в новые сферы бизнеса
мегапроекты

-Инновационные проекты

снижение риска производства и сбыта

Нематериальные цели

социальный эффект

-проведение организационных изменений

-социальное развитие

В силу того, что проектная идеология набирает актуальность, в наше время, возникла новая дисциплина в инвестиционной сфере – проектный анализ. Эта дисциплина изучает методы подготовки анализа эффективности инвестиционных предложений, а также организации реализации.

Для оценки проектных решений специалисту необходимо знать о специфических особенностях отрасли, в которой он работает, особенностей организационно-производственного и экономико-управленческого характера.

1.2. Методика оценки инвестиционных проектов ЮНИДО, Всемирного Банка и рекомендации Министерства Финансов РФ

На развитие теории проектного анализа серьезное влияние оказало вовлечение в инвестиционный процесс международных организаций. Почти одновременно появились разработки в Организации по промышленному сотрудничеству развитию ООН (ЮНИДО) и во Всемирном Банке. В России разработана Министерством Финансов методика оценки инвестиционных проектов.

Методика, разработанная ЮНИДО впервые была опубликована в 1978 году. Издание руководства фокусирует внимание на стратегическом подходе к инвестированию.

Из руководства по подготовке промышленных технико-экономических исследований, говорится о том, что главный инструмент, обеспечивающий потенциальных инвесторов, проектороустроителей финансистов информацией, необходимой для принятия решения об инвестировании – это технико-экономическое обоснование проекта (ЮНИДО). Концепция технико-экономического обоснования стала принятым стандартом во всем мире. Она применима для новых инвестиций, а также для проектов по расширению, оздоровлению, модернизации предприятий.

Руководство состоит из трех частей: в первой части рассматриваются категории и основные аспекты предынвестционных исследований, вторая часть содержит отдельные главы, посвященные разработке технико-экономического обоснования, третья содержит дополнительный вспомогательный материал, методы, используемые для оценки прогноза данных
.

Разработка инвестиционного проекта может быть представлена в виде жизненного цикла проекта, и согласно методике ЮНИДО, цикл состоит из трех фаз: предынвестиционной, инвестиционной и эксплуатационной. Каждая из этих фаз подразделяется на стадии.

1.Предынвестиционная фаза.

Содержит в себе несколько стадий: определение инвестиционных возможностей, анализ альтернативных вариантов проекта и предварительный выбор проекта, а также его подготовка (предварительное технико-экономическое обоснование проекта и технико-экономическое обоснование проекта), заключение по проекту и решение об инвестировании
.

При анализе инвестиционных возможностей анализируются: природные ресурсы, пригодные для организации (для жилищного строительства это местоположение объекта); будущий спрос; воздействие на окружающую среду; возможные взаимные связи с другими отраслями, возможное расширение существующих производств на основе нисходящей или восходящей интеграции; возможности диверсификации; общий инвестиционный климат; промышленная политика; экспортные возможности19.

Эти исследования носят поверхностный характер и основываются на общих оценках, нежели на детальном анализе. Решение о реализации инвестиционного проекта базируется на более детальном анализе. Для этих целей методика ЮНИДО предусмотрела технико-экономическое обоснование (ТЭО) проекта. ТЭО – это анализ длительный и дорогостоящий и для того, чтобы принять решение о его осуществлении проводят анализ ПТЭО – это предварительное технико-экономическое обоснование. Разница между ТЭО и ПТЭО только в степени детализации информации.

Основными положениями ПТЭО согласно методике ЮНИДО считаются положения19:

· Все возможные альтернативы проекта рассмотрены.

· Концепция проекта оправдывает проведения детального анализа с помощью ТЭО.

· Все аспекты проекта имеют важное значение с точки зрения его осуществимости и признания необходимости глубокого изучения путем функциональных исследований: анализа рынка, лабораторные или опытно-промышленные испытания.

· Идея проекта должна быть определена либо как нежизнеспособная, либо достаточно привлекательна для инвесторов.

· Экологическая ситуация на участке планируемого строительства и потенциальное воздействие на нее предполагаемого производственного процесса соответствуют национальным стандартам.

При решении проводить анализ путем ТЭО, должны быть определены коммерческие, технические, финансовые, экологические предпосылки для инвестиционного проекта, рассмотренных на стадии ПТЭО.

Инвестиционная фаза включает в себя широкий спектр работ и разделена на следующие стадии19:

· Установление правовой, финансовой и организационной основ для осуществления проекта.

· Приобретение и передача технологий.

· Детальная проектная проработка и заключение контрактов.

· Приобретение земли, строительные работы и установка оборудования.

· Набор и обучение персонала.

· Сдача в эксплуатацию и пуск предприятия.

Таким образом, можно проектный цикл ЮНИДО можно представить в виде следующей таблицы 3.

Касательно критериев оценки инвестиционных проектов в методике ЮНИДО общепринятым методом оценки инвестиций послужила концепция дисконтированного потока реальных денег и анализ на его основе
. Эта концепция необходима для планирования потока финансовых средств, для планирования источников и применения средств. Анализ проводится благодаря таким показателям как: Чистая дисконтированная стоимость, внутренняя норма рентабельности, период окупаемости, рентабельности инвестиций, норма прибыли.

Таблица 3 - Проектный цикл ЮНИДО

Предынвестиционная
1
Идентификация (исследование возможностей)

2
Предварительный отбор ПТЭО

3
Разработка проекта ТЭО

4
Заключение по проекту (подготовка оценочного заключения)

Инвестиционная
5
Проведение переговоров и заключение контрактов

6
Инженерно-техническое проектирование

7
Строительство

8
Предпроизводственный маркетинг

9
Обучение персонала

10
Сдача в эксплуатацию и пуск

Эксплуатационная
11
Замена, реабилитация

12
Расширение, инновация

К недостаткам методики можно отнести следующие:

· отсутствие оценок социально-экономических последствий;

· отсутствие критериев совместимости оцениваемого проекта с другими проектами, которые реализовываются в регионе;

· методика не содержит оценок риска реализуемых инвестиционных проектов;

· нет адаптации к Российской системе налогообложения;

Жизненный цикл проекта по методике Всемирного Банка также состоит из трех частей: предынвестиционной, инвестиционной и эксплуатационной, где каждая из частей делится на стадии
.

В предынвестиционной стадии можно выделить две основополагающие стадии:

1. Планирование проекта21: изучение прогнозов и направления развития, разработка концепции проекта, предварительные обоснование инвестиций, экологическое обоснование, экспертиза проекта.

2. Разработка проектно-сметной документации21 : разработка плана проектно-изыскательных работ, задание на разработку ТЭО, выдача задания на проектирование, разработка и утверждение рабочей документации, принятие окончательного решения об инвестициях, отвод земли под строительство, разрешение на строительство.

3. В инвестиционной фазе можно выделить три основополагающие стадии:

- Заключение контрактов, организация закупок и поставок21 : тендеры на проектно-изыскательные работы и заключение контрактов, тендеры на подрядные работы, тендеры на поставку оборудования, разработка планов-графиков на поставку ресурсов.

- Строительно-монтажные работы: составление оперативного плана строительства, разработка графиков работы строительного оборудования, выполнение строительно-монтажных работ, мониторинг и контроль, корректировка лана строительства, оплата работ и поставок.

- Ввод в эксплуатацию: пусконаладочные работы, сдача объекта заказчику, демобилизация ресурсов, анализ результатов.

Следующая заключительная стадия – эксплуатационная, которая заключается в эксплуатации объекта, замены оборудования, расширение, внедрение новшеств, ликвидация объекта.

После осуществления любого проекта необходимо провести завершающую оценку, где устанавливается насколько план проекта соответствовал условиям, в которых проект осуществлялся и эксплуатировался. Устанавливаются причины успеха или провала проекта, что позволяет выявить особенности или внесение коррективов для исправлений ошибок и неточностей.

Вышеприведенная структура в целом соответствует структуре бизнес-плана инвестиционного проекта. Исходные данные для подготовки бизнес-плана представлены на рис.2.
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Рисунок 2 - Исходные данные для подготовки бизнес-плана

Жизненный цикл проекта по методологии Всемирного Банка можно представить в виде следующей схемы, представленной на рисунке 3.

Таким образом, можно увидеть схожесть жизненного цикла проекта в методике ЮНИДО и методике Всемирного Банка. Эти методы основаны на проектном анализе, анализе жизненного цикла проекта, разделяются на три основные фазы.

Рисунок 3 - «Жизненный цикл проекта ВБ»
.

Эти методики опираются на ряд базовых принципов обоснования инвестиционных решений:

1. Использование принципов альтернативности

2. Моделирование потоков продукции и ресурсов в виде денежных потоков

3. Оценка проекта по различным критериям и уровням анализа: техническим, коммерческим, институциональном, финансовым, социальным и экологическим.
4. Использование критериев оценки эффективности, принятых в мировой практике.

[…]

3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал

Инвестиции
97100
23345
15390
17390
8045
11055
17536
28433
11688
14797
13019
20363
13128
2451
2451
296191

1
Прединвестиционная фаза
6100
22345
14390
16390
7045

66270

2.
Инвестиционная фаза
80000

8159
7059
10934
9749
12927
11289
17530
10508

168155

2.1
Покупка земельного участка
80000

80000

2.2.
Подготовительные работы

1600

1600

2.3.
Строительство

8159
7059
10934
9749
12927
11289
17530
10508

88155

3
Административные и общехозяйственные расходы
1000
1000
1000
1000
1000
475
9406
9406
965
578
601
1080
1570
2451
2451
33983

4.
Непредвиденные расходы

821
1071
8093
974
1292
1129
1753
1050

16183
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ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п
Наименование целевого индикатора
Единица
измерения
2009
год (базовый
год)
2011
год
2012
год
2013
год
2014
год
2015
год
Всего

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1
Годовой объем ввода жилья
тыс. кв. м
1030,7
1072
1136
1204
1385
1650
6447

жилых
единиц
12143
12309
12931
13584
15488
18286
72598

2
Годовой объем ввода жилья экономического класса
тыс. кв. м
91,8
214,4
340,8
481,6
692,5
990,0
2719,3

3
Доля ввода жилья экономического класса в общем объеме ввода
жилья
проц.
8,9
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0

4
Годовой объем ввода малоэтажного жилья
тыс. кв. м
628,49
666,88
720,32
777,89
911,45
1105,64
4182,18

жилых
единиц
5609
5557
6003
6482
7595
9214
34851

5
Доля ввода малоэтажного

жилья в общем объеме ввода жилья
проц.
61,0
62,0
63,0
65,0
66,0
67,0

6
Годовой объем ввода многоэтажного жилья
тыс. кв. м
402,2
405,12
415,68
426,11
473,55
544,36
2264,82

жилых
единиц
6534
6752
6928
7102
7892
9073
37747

7
Обеспеченность
населения жильем
кв. м на
одного
человека
26,5
27,9
28,5
29,2
30,0
31,0

жилых
единиц
на 1000
человек
населения
501
516
523
531
540
550

8
Доля аварийного жилья в
жилищном фонде от общей
площади жилищного фонда
проц.
от общей
площади
жил. фонда
0,5
0,4
0,3
0,3
0,3
0,3

проц.
от общего
числа
жилых
единиц
в МКД
0,6
0,5
0,5
0,5
0,4
0,3

9
Коэффициент доступности
жилья
лет
6,1
5,13
5,0
4,5
4,3
4,0

10
Доля семей, имеющих
возможность приобрести
жилье, соответствующее
стандартам обеспечения
жилыми помещениями,
с помощью собственных и
заемных средств
проц.
16,0
19,0
21,0
23,0
25,0
30,0

11
Сумма выданных
ипотечных кредитов
млн руб.
1462,2
1837,5
1874,25
2040,0
2080,0
2121,6
9953,35

12
Количество выданных
ипотечных кредитов
шт.
1121
1225
1250
1275
1300
1326
6376

13
Общая площадь земельных
участков для жилищного
строительства
га

6,6
270,5
172,4
75,0
30,0
554,5
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ПРОЕКТЫ КОМПЛЕКСНОГО ОСВОЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙС ПРОГНОЗИРУЕМЫМ ВВОДОМ ЖИЛЬЯ В 2011-2015 ГОДАХ

N
п/п
Наименование
проекта
Муниципальное
образование
Тип
застройки
Социальная
инфрас-

труктура
Инженерная
инфраструктура
Транс-
портная
инфра-
струк-
тура
Годы
реа- лиза-
ции
про-екта
Пло-
щадь
осваи-ваемого
участка
(га)
Общая
площаь
жилья,
тыс.
кв. м
Ввод жилья по проекту, тыс. кв. м

всего
2011
год
2012
год
2013
год
2014
год
2015
год

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

1
Строительство
нового
населенного
пункта в районе
пос. Усть-Луга
- дер. Краколье
Усть-Лужского
сельского
поселения
Кингисеппского
района
Ленинградской
области на 34,5
тыс. человек
Усть-Лужское
сельское
поселение
Кингисеппского
муниципального
района
многоквар-
тирная жилая
застройка
эконом-
класса
одна школа,
три детских
сада, один
бассейн,
клуб,
поликлиника
сети электро-
снабжения
(35 км), сети
теплоснабжения
(6,2 км), сети
водоснабжения,
сети
водоотведения
и канализации
(14 км), сети
газоснабжения
(1,4 км)
автомо-
бильная
дорога
(9,2
км)
2008-
2025
35,2
220,5
105,1
11,0
25,0
32,5
21,0
15,6

Строительство
нового
населенного
пункта в районе
пос. Усть-Луга
- дер. Краколье
Усть-Лужского
сельского
поселения
Кингисеппского
района
Ленинградской
области на 34,5
тыс. человек
Усть-Лужское
сельское
поселение
Кингисеппского
муниципального
района
малоэтажная
жилая
застройка
эконом-
класса

2008-
2025
229,7
727,3
134,4

19,0
45,0
70,4

2
Строительство
комплекса
малоэтажных
жилых домов
на территории
дер. Ильино
Оржицкого
сельского
поселения
Ломоносовского
муниципального
района
Ленинградской
области
Оржицкое
сельское
поселение
Ломоносовского
муниципального
района
малоэтажная
жилая
застройка
эконом-
класса
школа с
бассейном
на 500
учащихся,
три
дошкольных
детских
учреждения,
спортивно-
досуговый
комплекс,
поликлиника,
бассейн,
админист-
ративно-
деловой
центр
сети электро-
снабжения
(12,1 км),
сети
водоснабжения,
сети
водоотведения
и канализации
(41,3 км),
сети
газоснабжения
(32,4 км)
магист-
ральные
авто-
дороги
(12,5
км)
2011-
2015
168,0
216,9
216,9

49,9
52,4
52,4
62,2

3
Жилой квартал
"Девяткино"
(ООО
"Арсенал-Н")
Новодевяткин-
ское сельское
поселение
Всеволожского
муниципального
района
многоэтажное
строитель-
ство
три детских
сада
сети электро-
снабжения
(18,7 км),
сети
теплоснабжения
(5 км), сети
водоснабжения,
сети
водоотведения
и канализации
(15,3 км),
сети
газоснабжения
(4,1 км)
автомо-
бильная
дорога
(4,2
км)
2008-
2015
14,6
285,43
285,43
28,15
28,153
107,18
37,37
84,56

4
Инвестиционный
проект "Новый
Оккервиль" по
комплексному
освоению
территории
площадью 50 га
в пос. Кудрово
Заневского
сельского
поселения
Всеволожского
муниципального
района
Ленинградской
области
Заневское
сельское
поселение
Всеволожского
муниципального
района
многоэтажное
строитель-
ство
две школы,
четыре
детских
сада,
медпункт
сети электро-
снабжения
(25 км), сети
водоснабжения
и
водоотведения
(20 км), сети
газоснабжения
(3 км)
автомо-
бильная
дорога
(5 км)
2008-
2015
50,0
850,0
850,0
100,0
150,0
200,0
175,0
225,0

5
Малоэтажный
жилой комплекс
"Норвежская
деревня"
Кузьмоловское
городское
поселение
Всеволожского
муниципального
района
малоэтажные
индивидуаль-
ные и сбло-
кированные
жилые дома
один детский
сад
сети электро-
снабжения
(7,7 км), сети
теплоснабжения
(1,2 км), сети
водоснабжения,
сети
водоотведения
и канализации
(7,8 км), сети
газоснабжения
(6,9 км)
автомо-
бильная
дорога
(8,9
км)
2011-
2015
57,1
380,0
380,0
70,0
70,0
80,0
80,0
80,0

6
Коттеджный
поселок
"Сторожевая
гора"
Агалатовское
сельское
поселение
Всеволожского
муниципального
района
малоэтажные
индивидуаль-
ные и сбло-
кированные
жилые дома
одна аптека,
один
медпункт
сети электро-
снабжения,
сети тепло-
снабжения,
сети
водоснабжения
(одна
артезианская
скважина),
сети
водоотведения
и канализации
(16 км), сети
газоснабжения
(8 км)
автомо-
бильная
дорога
(1,2
км)
2009-
2014
47,9
43,9
43,9
11,5
12,9
12,9
6,5

Итого

602,5
2724,03
2015,73
220,65
335,95
503,98
417,27
537,76

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ОЦЕНКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2020 ГОДА

Наименование
показателя
Единица
измере-
ния
2008
год
2009
год
2010
год
2011
год
2012
год
2013
год
2014
год
2015
год
2016
год
2017
год
2018
год
2019
год
2020
год

Объем ввода жилья -
всего
тыс.
кв. м
общей
площади
908
1031
1043,5
1072
1136
1204
1385
1650
1847
2051
2256
2481
2729

Из общего объема
ввода жилья
структура жилья
по конструктивным
типам зданий
проц.
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Многоэтажные здания
(от объема ввода
жилья)
проц.
40,0
39,0
39,0
38,0
37,0
36,0
34,0
33,0
33,0
32,0
32,0
31,0
30,0

кирпичные и каменные
проц.
21,8
22,4
20,0
18,1
16,4
14,7
13,3
11,8
11,2
9,4
9,4
9,4
9,4

крупнопанельные
проц.
40,2
40,7
39,4
42,8
39,4
38,7
39,8
38,9
37,3
39,3
38,5
37,8
36,8

каркасные
сборно-монолитные
проц.
27,1
25,1
26,6
27,2
31,7
33,3
33,7
35,6
36,8
35,9
36,2
36,2
36,2

монолитные
проц.
6,9
6,8
9,0
9,2
9,6
10,6
11,2
11,8
12,8
13,4
13,9
14,6
15,6

объемно-блочные
проц.
4,0
5,0
5,0
2,7
2,9
2,7
2,0
1,9
1,9
2,0
2,0
2,0
2,0

крупноблочные
проц.

прочие
проц.

Малоэтажные здания
(от объема ввода жилья)
проц.
60,0
61,0
61,0
62,0
63,0
64,0
66,0
67,0
67,0
68,0
68,0
69,0
70,0

кирпичные и каменные
проц.
30,2
30,1
29,4
31,7
29,8
29,2
30,3
27,0
28,0
28,0
28,0
28,0
28,0

из ячеистого бетона
проц.
41,5
39,8
40,1
34,4
31,3
30,4
28,9
28,5
27,0
27,0
27,0
27,0
27,0

деревянные
(каркасные и
каркасно-панельные,
брусовые и
бревенчатые)
проц.
16,9
17,1
14,3
15,9
16,9
16,4
14,8
14,5
14,0
14,0
14,0
14,0
14,0

монолитные
(в том числе с
несъемной опалубкой)
проц.
10,0
11,8
14,0
18,0
20,0
22,0
24,0
28,0
29,0
29,0
29,0
29,0
29,0

прочие

1,4
1,2
2,2
2,2
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0

По периоду инвестирования

Краткосрочные

Долгосрочные

По характеру участия в инвестициях

Прямые инвестиции

Непрямые инвестиции

Финансовые инвестиции

Инвестиции в реальные активы

По объектам вложения средств

Основные классификации инвестиций

По формам собственности инвестиционных ресурсов

Частные инвестиции

Иностранные

Совместные

Государственные

Идентификация проекта

Идентификация идей, формирование предварительного варианта

Решение о продолжении работ по проекту

Решение о начале финансирования и работ по реализации проекта

2.Разработка проекта

ТЭО, подробный вариант проекта

3.Экспертиза проекта

Специально рассматриваются: технические, экономические, институциональные, финансовые, коммерческие, социальные, экологические аспекты.

4.Переговоры по проекту

Подготовка и подписание соглашений по реализации проекта

5.Реализация и эксплуатация проекта

Наблюдение за ходом реализации, реализация и эксплуатация

6.Завершающая оценка результатов проекта

Изменение модели

Риск неприемлем

Риск приемлем

Изменение модели

Проект рентабелен

Выбор схемы финансирования

Проект нерентабелен

Схема не найдена

Формирование финансовой модели

Оценка финансовой рентабельности

Оценка финансового риска

Оценка финансового состояния предприятия-организатора

Формирование финансовых планов «С проектом» и «без проекта»

Метод аннуитета

Модифицированная внутренняя норма рентабельности

Полный финансовый план

Статистические методы

Динамические методы

Расчет срока окупаемости

Чистый приведенный доход

Индекс рентабельности

Основные показатели оценки эффективности реальных инвестиционных проектов

Дисконтированный период окупаемости

Внутренняя ставка доходности

Норма доходности
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