Федеральная таможенная служба
Государственное казённое образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Российская таможенная академия»
RUSSIAN CUSTOMS ACADEMY

**Санкт-Петербургский имени В.Б. Бобкова филиал
Российской таможенной академии**

**РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию**

на тему: «Методы оценки инвестиций в жилищное строительство
Ленинградской области»

магистранта Пекарева Алексея Леонидовича
(Ф.И.О.)

Специальность _____
(наименование специальности)

Факультет _____
(название факультета)

Форма обучения _____
(очная, заочная)

Кафедра _____
(название кафедры)

Научный руководитель _____

Представленная магистерская диссертация Пекарева Алексея Леонидовича является актуальной, обусловлено это тем, что существование и эффективная деятельность предприятия в современных условиях невозможна без хорошо налаженного управления его капиталом, то есть основными видами финансовых средств (инвестиционных ресурсов) в форме материальных и денежных средств, различных видов финансовых инструментов.

Магистрант Пекарев Алексей Леонидович достаточно четко определил цель и задачи работы; также подробно определил объект и предмет исследования.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что в ней собраны все основные положения, касающиеся инвестиций. Вся информация

выражена доступным для понимания языком, что также влияет на восприятие теоретических знаний об инвестициях.

Основное содержание работы в большей ее части соответствует заявленной теме. Материал в выпускной квалификационной работе изложен с соблюдением внутренней логики, между разделами прослеживается логическая взаимосвязь. В работе используется профессиональная терминология, так же присутствуют приложения, рисунки и таблицы.

Вместе с тем полагаю необходимым высказать в качестве замечания, что недостаточно полно сформулированы выводы после глав, что не позволяет в должной степени оценить проработанность темы в параграфах и главах работы.

Тем не менее, выводы в заключении сформулированы кратко, логично и лаконично, теоретическая подготовка на достаточно высоком уровне.

Список литературы соответствует требованиям, предъявляемым к его оформлению.

К достоинствам работы можно отнести следующие положения:

1. В работе достаточно подробно рассмотрен понятийный аппарат, применяемый в ходе исследования.
2. В работе подробно рассмотрено состояние и перспективы вложения инвестиций в жилищное строительство Правительством Ленинградской области.

РЕЦЕНЗЕНТ

Заместитель директора филиала (по научной работе)

Профессор кафедры правового обеспечения ВЭ

ФГКОУ ВО Санкт-Петербургский филиал

Российской таможенной академии,

канд. техн. наук, канд. экон. наук, доцент

Ю.А. Максимов

« »

201 ____ г.

Подпись <u>Ю.А. Максимов</u>
удостоверяю
Специалист по кадрам отдела кадров <u>С.А. Соловьева</u>
«18» мая 2017 г.